РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
14.10.2024г.
ВОЗДУШНЫЕ КЛАПАНЫ ЗАТВОР
Содержание
Введение ......................................................................................................3
1 Описание и работа изделия ..................................................................4
2 Технические характеристики .................................................................6
3 Показатели надежности ..........................................................................9

находятся под избыточным давлением.
1.2.6 Рабочее давление в сети не более 2000 Па.
1.3 Структура обозначения
ЗАТВОР-П-2000-О/1-3000х1500-(М-Iк/24)-К-2и
Модификации клапана ЗАТВОР:
П - с параллельным раскрытием ламелей;
Р - с симметричным раскрытием ламелей
Рабочее давление, Па
Исполнение клапана/материал изготовления ламелей:
О - общепромышленное
/1 - алюминий
Типоразмер по прямоугольному проходному сечению (LxH), мм
Тип привода:
РП - ручной;
М - электромеханический (только для ЗАТВОР-П)
Iк - обозначение производителя привода (Iк - РОВЕН);
220 / 24 - напряжение питания привода, В
Р - электрический реверсивный
Iк - обозначение производителя привода (Iк - РОВЕН);
220 / 24 - напряжение питания привода, В
Тип клапана:
К - канальный; С - стеновой
В случае изготовления в виде кассет, указывается:
1и, 2и, 3и
5
1.4 Устройство и работа
1.4.1 Клапан состоит из корпуса с присоединительными фланцами и установленных
в нем поворотных ламелей. Ламели клапана соединены системой рычагов и тяг.
1.4.2 Корпус изготовлен из оцинкованной стали. Материалы изготовления ламелей
зависят от исполнения и указываются в маркировке клапана.
1.4.3 Режим работы клапана:
- регулирующий (ЗАТВОР-Р);
- отсечной и регулирующий (ЗАТВОР-П).
1.5 Состав изделия
1 – пружинный торцевой уплотнитель; 2 – уплотнительная лента;
3 – профиль ламели; 4 – тяга; 5 – ось; 6 – площадка; 7 – корпус
Рисунок 1.1 – Состав клапана ЗАТВОР
6
2 Технические характеристики
2.1 Габаритные и присоединительные размеры
2.1.1 Габаритные размеры клапана канального типа указаны на рисунке 2.1.
2.1.2 Габаритные размеры клапана стенового типа указаны на рисунке 2.2.
Рисунок 2.2 – Габаритные размеры клапана стенового типа
Рисунок 2.1 – Габаритные размеры клапана канального типа
7
Рисунок 2.3 – Габаритные размеры клапана канального типа
2.1.3 Габаритные размеры клапана канального типа в виде кассет согласно
рисунку 2.3.
1и 2и
3и
8
2.1.4 Габаритные размеры клапана стенового типа в виде кассет согласно рисунку 2.4.
1и 2и
3и
Рисунок 2.4 – Габаритные размеры клапана стенового типа
9
2.2 Основные характеристики привода
2.2.1 Основные характеристики привода приведены в таблице 2.1.
Таблица 2.1 – Основные характеристики привода
Характеристики
С возвратной пружиной Без возвратной пружины
RWF05-220 RWF05-24 RWE05-220 RWE05-24P
Время поворота, с, не более 50...70 70...100
Крутящий момент, Нм 5 5
Площадь заслонки, м2 <1,0 <1,0
Напряжение электропитания привода, В 220 24 220 24
Потребляемая мощность, Вт
Во время вращения 4,2 7,5 2,0 2,0
В состоянии покоя 2,5 2,5 2,0 2,0
Температура окружающей среды, °С -20...+50 -20...+50
Степень защиты IP54 IP54
Масса, кг 1,8 1,8 0,7 0,7
3 Показатели надежности